4. Yavé es Dios sapientísimo.
Deus scientiarum Dominus est.
1 Sam 2, 3

I. Finalidad y centro del estudio

- 5.** Él da la sabiduría a los sabios y la ciencia a los entendidos. Él revela lo profundo y lo oculto, conoce lo que está en tinieblas y con Él mora la luz.

Dat sapientiam sapientibus et scientiam intelligentibus disciplinam. Ipse revelat profunda et abscondita et novit in tenebris constituta et lux cum eo est.

Dan 2, 21-22

- 6.** Así dice Yavé, tu redentor, el que en el seno te formó. Yo soy Yavé, el que lo ha hecho todo; yo, yo solo desplegué los cielos y afirmé la tierra. ¿Quién me ayudó? [...] Yo obligo a los sabios a retroceder y torno en locura su sabiduría; pero mantengo las palabras dadas a mis siervos y cumplo los designios revelados a mis mensajeros.

Haec dicit Dominus, redemptor tuus et formator tuus ex utero: Ego sum Dominus, qui feci omnia, extendi caelos solus, expandi terram; et quis mecum? [...] Compello sapientes retrorsum, et scientiam eorum vanam facio; qui suscito verbum servi mei et consilium nuntiorum meorum compleo.

Is 44, 24-26

- 7.** He aquí que Dios es tan grande que no le comprendemos, el número de sus años es incalculable.

Ecce, Deus magnus vincens scientiam nostram; numerus annorum eius inestimabilis.

Job 36, 26

- 8.** ¿De dónde le viene a éste esa sabiduría y esos poderes?

Unde huic sapientia haec et virtutes?

Mt 13, 54

- 9.** Si alguno quiere hacer su voluntad conocerá si mi doctrina es de Dios, o si yo hablo por mí mismo. El que habla por sí mismo busca su propia gloria [...].

Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscat de doctrina, utrum ex Deo sit, an ego a meipso loquar. Qui a semetipso loquitur, gloriam propriam quaerit [...].

Joh 7, 17-18

1. Supremacía del conocimiento de Dios

- 10.** El que acepta mis mandamientos y los guarda, ése es el que me ama. Y el que me ama será amado por mi Padre y yo le amaré y yo mismo me manifestaré a él.

Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligitur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.

Joh 14, 21 (cf. 1 Joh 2, 3-4)

- 11.** Ésta es la vida eterna: que te conozcan a Ti, el único Dios verdadero, y a Jesucristo, a quien Tú has enviado.

Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant Te solum verum Deum et, quem misisti, Jesum Christum.

Joh 17, 3

- 12.** ¡Oh profundidad de la riqueza, de la sabiduría y de la ciencia de Dios!

O altitudo divitiarum et sapientiae et scientiae Dei.

Rom 11, 33

- 13.** Ahora, en cambio, que habéis conocido a Dios, mejor dicho, que habéis sido conocidos por Dios, ¿cómo volvéis otra vez a esos elementos sin fuerza y sin valor, a los que queréis servir de nuevo como antes?